Дело №1-325/2024 (№12401080029000216)

УИД 27RS0005-01-2024-001732-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 30 июля 2024 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Рыжковой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Смирнова Н.А., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

при секретаре Шадриной М.Н.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

01.02.2024 года мировым судьей судебного участка №6 судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

12.03.2024 года Кировским районным судом г.Хабаровска по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

Осужденного:

23.05.2024 года Краснофлотским районным судом г.Хабаровска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.215.2, п. «а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ (деяния от 23.05.2023 года, 24.05.2023 года, 02.06.2023 года, 16.06.2023 года) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, в порядке самостоятельного следования, приговоры от 01.02.2024 года и 12.03.2024 года исполнять самостоятельно, наказание не отбывавшего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, причинив ООО «Белорское» материальный ущерб на общую сумму 4045,30 рублей, а также совершил открытое хищение чужого имущества, причинив ООО «Торгсервис 27» материальный ущерб на общую сумму 13191,36 рублей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Около 15 часов 30 минут 06 марта 2024 года у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, по адресу: ****, возник преступный умысел на тайное хищение любого ценного чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 около 16 часов 23 минут, проследовал в магазин «Экономыч» ООО «Белорское», расположенный по ****, где, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял с полки стеллажа данного магазина кофе «Максим оригинальный растворимый сублимированный 300 гр» в количестве 10 шт., стоимостью 404,53 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 4045,30 рублей, принадлежащий ООО «Белорское», который скрыл в находящийся при нем пакет, после чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Белорское» ущерб на общую сумму 4045 руб. 30 коп.

Кроме того, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 19.04.2024 год, у ФИО1, находящегося в гипермаркете «Светофор» ООО «Торгсервис 27», расположенном по ****, увидевшего товар, принадлежащий ООО «Торгсервис 27», возник умысел на тайное хищение чужого имущества, реализуя который ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял поочередно товар «Фисташка соленая, жареная, 0,5 кг, Иран», в количестве 28 шт., стоимостью за одну пачку 471,12 рублей, общей стоимостью 13191,36 рублей, принадлежащий ООО «Торгсервис 27», который скрыл в находящуюся при нем сумку. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, прошел к выходу из магазина, и в этот момент сотрудник вышеуказанного магазина обнаружил факт хищения имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис 27», и, проследовав за ФИО1, окликнул его, однако, ФИО1, осознавая, что его действия носят открытый характер и стали очевидны для сотрудника магазина, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Торгсервис 27» ущерб на общую сумму 13191 руб. 36 коп.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителей потерпевших о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 от 06.03.2024 года, потерпевший ООО «Белорское», подлежат квалификации по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

Действия подсудимого ФИО1 от 19.04.2024 года, потерпевший ООО «Торгсервис 27», подлежат квалификации по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства с удовлетворительной стороны, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, признание вины и считает необходимым с учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ назначить ему наказание в виде обязательных работ, что соответствует содеянному, препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

Фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем изменение категории данного преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ не представляется возможным.

С учетом отсутствия нарушений порядка и условий отбывания условного осуждения по приговорам от 01.02.2024 года и 12.03.2024 года суд считает возможным в силу ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору Краснофлотского районного суда г.Хабаровска от 23.05.2024 года, с применением принципа частичного сложения.

Режим исправительного учреждения с учетом данных о личности подсудимого, который ранее лишение свободы не отбывал, и категории преступлений, входящих в совокупность, определяется в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ – колония-поселение, куда осужденному надлежит следователь самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 751 УИК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а равно для применения ч.2 ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с осужденного взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Гражданские иски ООО «Белорское» о возмещении материального ущерба в размере 4045,30 рублей, ООО «Торгсервис 27» о возмещении материального ущерба в размере 13191,36 рублей обоснованы и в силу ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению за счет подсудимого, который гражданские иски признал, размер ущерба по каждому составу не оспаривает.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81,82 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого, избранная по делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.158 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ,

По ч.1 ст.161 УК РФ – в виде 400 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 480 часов обязательных работ.

На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Краснофлотского районного суда г.Хабаровска от 23.05.2024 года, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении, куда осужденному надлежит следовать самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 751 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного к месту отбытия наказания, с зачетом в срок отбытия наказания времени следования осужденного к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» от 01.02.2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ к условной мере наказания, приговор Кировского районного суда г.Хабаровска от 12.03.2024 года по ч.1 ст.161 УК РФ к условной мере наказания исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу ФИО1 освободить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Белорское» в счет возмещения материального ущерба 4045 (четыре тысячи сорок пять) рублей 30 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Торгсервис 27» в счет возмещения материального ущерба 13191 (тринадцать тысяч сто девяносто один) рубль 36 коп.

Вещественные доказательства по данному делу:

– справку об ущербе от 07.03.2024 года, товарную накладную от 12.02.2024 года, товарную накладную от 01.03.2024 года, справку об ущербе от 19.04.2024 года, накладную от 21.12.2023 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>